PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022

DISPENSA POR VALOR Nº 021/2022

      CONTRATO Nº 081/2022

Contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE LIVROS EDUCATIVOS-

PEDAGÓGICO DESENVOLVIDO PARA ALUNOS DO ENSINO INFANTIL EM

ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS

PATOS/MG, que entre si celebram pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE LAGOA DOS

PATOS/MG com endereço na Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro, nesta Cidade, inscrito no CNPJ nº

16.901.381/0001-10, a seguir denominado MUNICÍPIO, neste ato representada pelo seu Prefeito

Municipal, o Exm°. Sr. HERCULES VANDY DURÃES DA FONSECA, doravante designado

simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa FERNANDO ROSENDO PERES

JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ/ Nº 14.290.921/0001-40, com sede na Rua Gonçalo Ibanhez, Nº

635, Bairro Centro, BIRIGUI/SP, neste ato representado pelo Sr. Fernando Rosendo Peres Junior,

portador do CPF de Nº 406.111.928-10, doravante designada simplesmente CONTRATADO, tem

entre si justo e avençado, e celebram, por força deste Instrumento, o presente Contrato, sujeitando-se

às normas preconizadas na Lei nº 8.666/1993, e no que consta do Procedimento Licitatório nº

094/2022, Dispensa nº 021/2022, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

OBJETO: Este contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS EDUCATIVOS-

PEDAGÓGICO DESENVOLVIDO PARA ALUNOS DO ENSINO INFANTIL EM

ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS

PATOS/MG.

CLAUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Pela execução do objeto previsto na cláusula primeira deste Contrato, a CONTRATANTE pagará

à CONTRATADA com o valor total R$ 12.000,00 (Doze mil reais) considerando o exercício de 2022.

2.2. O pagamento será realizado de forma integral após a entrega dos serviços.

Item: Quant. Unid; Descrição:
Valor

unitário:
Valor

total:

1 1 UNIDAD
LIVRO TRAVESSEIRO - HORA DE SONHAR BOA

NOITE URSINHO. ISBN 9788555502309
R$150,00 R$150,00

2 1 UNIDAD
LIVRO SONORO - 10 SONS ANIMAL DO BRASIL.

ISBN 9788538041214
R$150,00 R$150,00

3 1 UNIDAD
LIVRO SONORO - LIVRO PIANO CANTIGA

POPULARES. ISBN 97885533922273
R$150,00 R$150,00

4 1 UNIDAD
LIVRO - CIDADE DO LIVRO KIT MEIO

AMBIENTE. ISBN 9788541005746
R$150,00 R$150,00

5 1 UNIDAD
LIVRO POP - UP SONS DA SELVA - SELVA. ISBN

9788538000273
R$150,00 R$150,00

6 1 UNIDAD
LIVRO POP - UP SONS DA SELVA -

DINOSSAUROS. ISBN 9788538003779
R$150,00 R$150,00

7 1 UNIDAD
SUPER KIT 5 EM 1 - PRINCESAS. ISBN

9788533928329
R$150,00 R$150,00

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

8 1 UNIDAD
LIVRO TOQUE E SINTA - QUEM E VOCE? EU SOU

UM PATINHO. ISBN 9788581023106
R$150,00 R$150,00

9 1 UNIDAD
LIVRO 3D KIDS 7 EM 1 - CARROS. ISBN

9788533926615
R$150,00 R$150,00

10 1 UNIDAD
LIVRO 3D KIDS 7 EM 1 - ANIMAIS. ISBN

9788533926639
R$150,00 R$150,00

11 1 UNIDAD
LIVRO 3D KIDS 7 EM 1 - PRINCESAS. ISBN

9788533926622
R$150,00 R$150,00

12 1 UNIDAD
LIVRO DE PANO - A NOVA AMIGA DO

COELHINHO. ISBN 9788538015734
R$150,00 R$150,00

13 1 UNIDAD
LIVRO DE BANHO - DIA DE CHUVA PATINHO.

ISBN 9788576617136
R$150,00 R$150,00

14 1 UNIDAD
LIVRO DE PANO - ANIMAIS CARINHOSOS

COELHINHO. ISBN 9788573901012
R$150,00 R$150,00

15 1 UNIDAD
LIVRO AVENTAL - AZUL. ISBN YOYO BOOKS

INTERNACIONAL
R$150,00 R$150,00

16 1 UNIDAD
LIVRO AVENTAL - ROSA. ISBN YOYO BOOKS

INTERNACIONAL
R$150,00 R$150,00

17 1 UNIDAD
LIVRO FANTOCHE - HIPOLITO, O HIPOPOTAMO.

ISBN 9788574884028
R$150,00 R$150,00

18 1 UNIDAD
LIVRO BANHO GIGANTE - OS TRES PATINHOS.

ISBN 9788537620472
R$150,00 R$150,00

19 1 UNIDAD
LIVRO VAMOS MERGULHAR - ZUUM!. ISBN

9788537620489
R$150,00 R$150,00

20 1 UNIDAD
MEU LIVRO DE BANHO - HORA DO BANHO.

ISBN 9788576615552
R$150,00 R$150,00

21 1 UNIDAD
LIVRO AMIGUINHOS DA BANHEIRA - O

PEIXINHO E SEUS AMIGOS. ISBN 9788576617952
R$150,00 R$150,00

22 1 UNIDAD
LIVRO BANHO DIVERTIDO - O PATINHO FEIO.

ISBN 9788573982780
R$150,00 R$150,00

23 1 UNIDAD
LIVRO VAMOS MERGULHAR - PIUI, PIUI!. ISBN

9788573985153
R$150,00 R$150,00

24 1 UNIDAD
LIVRO POP-UP - QUE CHEIRO E ESSE?. ISBN

9788576617464
R$150,00 R$150,00

25 1 UNIDAD
LIVRO BANHO DIVERTIDO - PINOQUIO. ISBN

9788573982799
R$150,00 R$150,00

26 1 UNIDAD
LIVRO BANHO DIVERTIDO - A PEQUENA

SEREIA. ISBN 9788573982810
R$150,00 R$150,00

27 1 UNIDAD
LIVRO BANHO DIVERTIDO - O NARIZ DO

ELEFANTE. ISBN 9788573982802
R$150,00 R$150,00

28 1 UNIDAD LIVRO - BARCO. ISBN 9788536808437 R$150,00 R$150,00

29 1 UNIDAD
MEU LIVRO DE BANHO - OS PIRATAS. ISBN

9788576615545
R$150,00 R$150,00

30 1 UNIDAD

3 WM 1 LIVRO - BRINQUEDO DE BANHO -

FANTOCHE LANA ESTRELA. ISBN

9788576615804

R$150,00 R$150,00

31 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS MEIO

AMBIENTE. ISBN 9788586438349
R$150,00 R$150,00

32 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS

CIDADANIA. ISBN 9788586438318
R$150,00 R$150,00

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

33 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS AGUA. ISBN

9788586438363
R$150,00 R$150,00

34 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS DROGAS.

ISBN 9788586438332
R$150,00 R$150,00

35 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS TRANSITO.

ISBN 9788586438295
R$150,00 R$150,00

36 1 UNIDAD

LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS

ALIMENTACAO SAUDAVEL. ISBN

9788586438356

R$150,00 R$150,00

37 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS LIXO. ISBN

9788586438301
R$150,00 R$150,00

38 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS DENGUE.

ISBN 9788586438288
R$150,00 R$150,00

39 1 UNIDAD
LIVRO QUADRINHOS EDUCATIVOS ENERGIA

ELETRICA. ISBN 9788586438370
R$150,00 R$150,00

40 1 UNIDAD
LIVRO TEMAS TRANSVERSAIS - A GUILDA DOS

SENTINELAS. ISBN 9788575304457
R$150,00 R$150,00

41 1 UNIDAD
LIVRO TEMAS TRANSVERSAIS - DO QUE SÃO

FEITOS OS HEROIS. ISBN 9788575304488
R$150,00 R$150,00

42 1 UNIDAD
LIVRO TEMAS TRANSVERSAIS - O SILENCIO DA

DOR. ISBN 9788575304471
R$150,00 R$150,00

43 1 UNIDAD
LIVRO TEMAS TRANSVERSAIS - O RIO DAS

CAPIVARAS. ISBN 9788575304440
R$150,00 R$150,00

44 1 UNIDAD
LIVRO TEMAS TRANSVERSAIS - A PATRULA DO

TRANSITO. ISBN 9788575304464
R$150,00 R$150,00

45 1 UNIDAD
LIVRO LEGAL E TER CUIDADO. ISBN

9788575304266
R$150,00 R$150,00

46 1 UNIDAD LIVRO MARINA, MOCINHA. ISBN 9788575304297 R$150,00 R$150,00

47 1 UNIDAD LIVRO MEDO DE NINGUEM. ISBN 9788575304259 R$150,00 R$150,00

48 1 UNIDAD
LIVRO PRESERVAR A NATUREZA - NOS

PODEMOS. ISBN 9788575304280
R$150,00 R$150,00

49 1 UNIDAD
LIVRO A AFRICA DE DONA BIA. ISBN

9788575303962
R$150,00 R$150,00

50 1 UNIDAD LIVRO A LUA E O SOL. ISBN 9788575304273 R$150,00 R$150,00

51 1 UNIDAD
LIVRO AINDA BEM QUE TUDO E DIFERENTE.

ISBN 9788575303955
R$150,00 R$150,00

52 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

BAGUNCA. ISBN 9788575307571
R$150,00 R$150,00

53 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

EGOISMO. ISBN 9788575308370
R$150,00 R$150,00

54 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

IMPACIENCIA. ISBN 9788575308325
R$150,00 R$150,00

55 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

CRUELDADE. ISBN 9788575307588
R$150,00 R$150,00

56 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

PREGUICA. ISBN 9788575308394
R$150,00 R$150,00

57 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

PRECONCEITO. ISBN 9788575308356
R$150,00 R$150,00

58 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

INVEJA. ISBN 9788575308332
R$150,00 R$150,00

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

59 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

MENTIRA. ISBN 9788575308349
R$150,00 R$150,00

60 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

GULA. ISBN 9788575307595
R$150,00 R$150,00

61 1 UNIDAD
LIVRO O QUE NAO CABE NO MEU MUNDO -

TEIMOSIA. ISBN 9788575308363
R$150,00 R$150,00

62 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - CIUME. ISBN

9788575308196
R$150,00 R$150,00

63 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - MEDO. ISBN

9788575307694
R$150,00 R$150,00

64 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - ANSIEDADE.

ISBN 9788575307755
R$150,00 R$150,00

65 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - RAIVA. ISBN

9788575307724
R$150,00 R$150,00

66 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - AMOR. ISBN

9788575307632
R$150,00 R$150,00

67 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - VERGONHA.

ISBN 9788575307786
R$150,00 R$150,00

68 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - ALEGRIA.

ISBN 9788575307663
R$150,00 R$150,00

69 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - SOLIDAO.

ISBN 9788575307625
R$150,00 R$150,00

70 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - SAUDADE.

ISBN 9788575308226
R$150,00 R$150,00

71 1 UNIDAD
LIVRO COLECAO SENTIMENTOS - TRISTEZA.

ISBN 9788575308257
R$150,00 R$150,00

72 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - SOZINHO.

ISBN 9788575308103
R$150,00 R$150,00

73 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA -

CIUMENTO. ISBN 9788576773948
R$150,00 R$150,00

74 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - COM

MEDO. ISBN 9788538002734
R$150,00 R$150,00

75 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - POR QUE

SER HOSTIL?. ISBN 9788538002703
R$150,00 R$150,00

76 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - ZANGADO.

ISBN 9788538002727
R$150,00 R$150,00

77 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - MAL

HUMORADO. ISBN 9788538002710
R$150,00 R$150,00

78 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - POR

FAVOR. ISBN 9788575304259
R$150,00 R$150,00

79 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - POR QUE

PERDER A PACIENCIA?. ISBN 9788542403282
R$150,00 R$150,00

80 1 UNIDAD
COLECAO CARATER E CIDADANIA - SOZINHO.

ISBN 9788575308103
R$150,00 R$150,00

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO E PAGAMENTO

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária:

Nº

Ficha

Dotação Orçamentária

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

1481

1540

1942

051112.361.0045.2021.3339030000000101

051112.365.0045.2027.3339030000000101

051112.365.0045.2030.3339030000000101

3.2. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por

parte da contratada, seja relativa à execução do objeto, seja quanto à documentação exigida para

liberação dos pagamentos, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária,

compensação financeira ou interrupção na prestação dos serviços.

3.3. O gasto decorrente desta aquisição é de inteira responsabilidade do CONTRATADO.

CLÁUSULA QUARTA: DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

4.1. O setor competente para receber, autorizar, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação será a

Secretaria Municipal de Administração.

4.2. O período para a prestação do serviço será de acordo com o estipulado no contrato.

4.3. A contratada não poderá transferir a responsabilidade pela execução do serviço.

CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA

5.1. O contrato vigorará por 90 (Noventa) Dias, iniciando-se a partir da data de assinatura do presente

instrumento.

Parágrafo Único - O presente contrato não poderá ser prorrogado.

CLÁUSULA SEXTA: DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

6.1. Este Contrato não poderá sofre nem uma alteração tais como reequilíbrio econômico financeiro,

mantendo assim o valor da proposta apresentada.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS PENALIDADES

7.1. À parte que der causa ao descumprimento parcial e ou total de quaisquer das cláusulas deste

instrumento de contrato, será aplicadas as sanções previstas nos artigos 87 e 88, da Lei Federal nº.

8.666/93, e alterações, e ficará ainda sujeito a multa equivalente a 30% (trinta) do contrato.

Parágrafo Único - Poderá a administração pública, rescindir o presente contrato unilateralmente, sem

que seja devida qualquer indenização em favor do contratado, nos termos da Lei 8.666/93, não

incidindo a multa prevista no “caput”.

CLÁUSULA OITAVA: DA RESCISÃO

8.1. Este contrato poderá ser rescindido nos termos e nas condições previstas nos arts. 77 a 80 da Lei

8.666/93.

CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES

9.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1.1 Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga:

a) efetuar o pagamento na forma convencionada na Cláusula Segunda do presente instrumento, dentro

do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades previstas;

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

b) designar um representante para fiscalizar a execução dos serviços, em conformidade com a proposta

comercial;

c) notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados no cumprimento

da obrigação ora ajustada.

9.2. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

9.2.1. Para a execução dos serviços objeto deste Contrato, o CONTRATADO se obriga a:

a) Obedecer a todas as condições especificadas neste instrumento. O não atendimento a esta condição

caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando o licitante às penalidades

previstas neste instrumento.

b) Fornecer à Prefeitura a competente nota fiscal discriminando do serviço e seu respectivo valor,

referente ao serviço efetuado, acompanhada das certidões fiscais.

c) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas, com as pessoas

envolvidas na execução dos serviços, que não terão qualquer vínculo empregatício com a licitadora;

d) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham

causar ao patrimônio da Prefeitura ou a terceiros, quando da execução dos serviços, objeto deste

instrumento;

f) Manter os preços ofertados na sua respectiva proposta comercial por toda vigência do contrato.

g) Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação e quantificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO DESTE AJUSTE AO ATO CONVOCATÓRIO E

À PROPOSTA COMERCIAL APRESENTADA PELO CONTRATADO

10.1 – Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, Projeto Básico referente a Dispensa nº.

021/2022, bem como à proposta comercial do Contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO

11.1. Para solução das questões decorrentes deste contrato as partes elegem o foro de Coração de Jesus

– MG, renunciando qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato lavrado em duas

cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Lagoa dos Patos (MG), 05 de dezembro de 2022.

_________________________________                         ____________________________________

CONTRATANTE                                                            CONTRATADO

Prefeitura Municipal de Lagoa Dos Patos                         Empresa: FERNANDO ROSENDO PERES JUNIOR LTDA

Prefeito: Hercules Vandy Durães da Fonseca                   Rep. Legal: Fernando Rosendo Peres Junior

                                                                                           CPF: 406.111.928-10

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                             SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.  CNPJ: 16.901.381/0001-10

TESTEMUNHAS: 1________________________________

                           RG.

                           2________________________________

                           RG.

		2022-12-21T10:33:39-0300
	FERNANDO ROSENDO PERES JUNIOR:14290921000140

		2022-12-21T15:40:41-0300
	HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA